LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996

Estabelece as diretrizes e bases da educação

nacional.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO VII

DOS RECURSOS FINANCEIROS

.......................................................................................................................................................

Art. 69. A União aplicará, anualmente, nunca menos de dezoito, e os Estados, o

Distrito Federal e os Municípios, vinte e cinco por cento, ou o que consta nas respectivas

Constituições ou Leis Orgânicas, da receita resultante de impostos, compreendidas as

transferências constitucionais, na manutenção e desenvolvimento do ensino público. (Vide

Medida Provisória nº 773, de 29/3/2017)

§ 1º A parcela da arrecadação de impostos transferida pela União aos Estados, ao

Distrito Federal e aos Municípios, ou pelos Estados aos respectivos Municípios, não será

considerada, para efeito do cálculo previsto neste artigo, receita do governo que a transferir.

§ 2º Serão consideradas excluídas das receitas de impostos mencionadas neste

artigo as operações de crédito por antecipação de receita orçamentária de impostos.

§ 3º Para fixação inicial dos valores correspondentes aos mínimos estatuídos neste

artigo, será considerada a receita estimada na lei do orçamento anual, ajustada, quando for o

caso, por lei que autorizar a abertura de créditos adicionais, com base no eventual excesso de

arrecadação.

§ 4º As diferenças entre a receita e a despesa previstas e as efetivamente

realizadas, que resultem no não atendimento dos percentuais mínimos obrigatórios, serão

apuradas e corrigidas a cada trimestre do exercício financeiro.

§ 5º O repasse dos valores referidos neste artigo do caixa da União, dos Estados,

do Distrito Federal e dos Municípios ocorrerá imediatamente ao órgão responsável pela

educação, observados os seguintes prazos:

I - recursos arrecadados do primeiro ao décimo dia de cada mês, até o vigésimo

dia;

II - recursos arrecadados do décimo primeiro ao vigésimo dia de cada mês, até o

trigésimo dia;

III - recursos arrecadados do vigésimo primeiro dia ao final de cada mês, até o

décimo dia do mês subseqüente.

§ 6º O atraso da liberação sujeitará os recursos a correção monetária e à

responsabilização civil e criminal das autoridades competentes.

Art. 70. Considerar-se-ão como de manutenção e desenvolvimento do ensino as

despesas realizadas com vistas à consecução dos objetivos básicos das instituições

educacionais de todos os níveis, compreendendo as que se destinam a:

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-773-29-marco-2017-784535-publicacaooriginal-152252-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-773-29-marco-2017-784535-publicacaooriginal-152252-pe.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

I - remuneração e aperfeiçoamento do pessoal docente e demais profissionais da

educação;

II - aquisição, manutenção, construção e conservação de instalações e

equipamentos necessários ao ensino;

III - uso e manutenção de bens e serviços vinculados ao ensino;

IV - levantamentos estatísticos, estudos e pesquisas visando precipuamente ao

aprimoramento da qualidade e à expansão do ensino;

V - realização de atividades-meio necessárias ao funcionamento dos sistemas de

ensino;

VI - concessão de bolsas de estudo a alunos de escolas públicas e privadas,

VII - amortização e custeio de operações de crédito destinadas a atender ao

disposto nos incisos deste artigo;

VIII - aquisição de material didático-escolar e manutenção de programas de

transporte escolar.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.254, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

Dispõe sobre o Regime Especial de

Regularização Cambial e Tributária (RERCT)

de recursos, bens ou direitos de origem lícita,

não declarados ou declarados incorretamente,

remetidos, mantidos no exterior ou repatriados

por residentes ou domiciliados no País.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É instituído o Regime Especial de Regularização Cambial e Tributária

(RERCT), para declaração voluntária de recursos, bens ou direitos de origem lícita, não

declarados ou declarados com omissão ou incorreção em relação a dados essenciais,

remetidos ou mantidos no exterior, ou repatriados por residentes ou domiciliados no País,

conforme a legislação cambial ou tributária, nos termos e condições desta Lei.

§ 1º O RERCT aplica-se aos residentes ou domiciliados no País em 31 de

dezembro de 2014 que tenham sido ou ainda sejam proprietários ou titulares de ativos, bens

ou direitos em períodos anteriores a 31 de dezembro de 2014, ainda que, nessa data, não

possuam saldo de recursos ou título de propriedade de bens e direitos.

§ 2º Os efeitos desta Lei serão aplicados aos titulares de direito ou de fato que,

voluntariamente, declararem ou retificarem a declaração incorreta referente a recursos, bens

ou direitos, acompanhados de documentos e informações sobre sua identificação, titularidade

ou destinação.

§ 3º O RERCT aplica-se também aos não residentes no momento da publicação

desta Lei, desde que residentes ou domiciliados no País conforme a legislação tributária em

31 de dezembro de 2014.

§ 4º Os efeitos desta Lei serão aplicados também ao espólio cuja sucessão esteja

aberta em 31 de dezembro de 2014.

§ 5º Esta Lei não se aplica aos sujeitos que tiverem sido condenados em ação

penal:

I - (VETADO); e

II - cujo objeto seja um dos crimes listados no § 1º do art. 5º, ainda que se refira

aos recursos, bens ou direitos a serem regularizados pelo RERCT.

Art. 2º Consideram-se, para os fins desta Lei:

I - recursos ou patrimônio não declarados ou declarados com omissão ou

incorreção em relação a dados essenciais: os valores, os bens materiais ou imateriais, os

capitais e os direitos, independentemente da natureza, origem ou moeda que sejam ou tenham

sido, anteriormente a 31 de dezembro de 2014, de propriedade de pessoas físicas ou jurídicas

residentes, domiciliadas ou com sede no País;

II - recursos ou patrimônio de origem lícita: os bens e os direitos adquiridos com

recursos oriundos de atividades permitidas ou não proibidas pela lei, bem como o objeto, o

produto ou o proveito dos crimes previstos no § 1º do art. 5º;

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

III - recursos ou patrimônio repatriados objeto do RERCT: todos os recursos ou

patrimônio, em qualquer moeda ou forma, de propriedade de residentes ou de domiciliados no

País, ainda que sob a titularidade de não residentes, da qual participe, seja sócio, proprietário

ou beneficiário, que foram adquiridos, transferidos ou empregados no Brasil, com ou sem

registro no Banco Central do Brasil, e não se encontrem devidamente declarados;

IV - recursos ou patrimônio remetidos ou mantidos no exterior: os valores, os

bens materiais ou imateriais, os capitais e os direitos não declarados ou declarados com

omissão ou incorreção em relação a dados essenciais e remetidos ou mantidos fora do

território nacional;

V - titular: proprietário dos recursos ou patrimônio não declarados, remetidos ou

mantidos no exterior ou repatriados indevidamente.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................